se no agora, com efeito, é dito aqui que este é um todo que possui seu complemento imediatamente no próprio agora; portanto, o prazer não é um movimento (Secundam rationem ponit ibi: videbitur autem et cetera. Quae talis est: non contingit moveri in non tempore, ut in sexto physicorum probatum est. Delectari autem contingit in non tempore. Sic enim dictum est, quod delectari est aliquid totum, quia contingit etiam delectari in nunc, hoc enim dicitur hic esse totum quod statim in ipso nunc habet suum complementum; ergo delectatio non est motus).

221 Ibidem, lib. X, lec. 3. Portanto, assim, com a proposição maior manifesta, [Aristóteles] acrescenta a menor, a saber, que a espécie do prazer é perfeita em qualquer tempo, e isto é evidente a partir do que foi dito acima. Consequentemente, ele conclui ser evidente que o prazer e a geração ou mudança são diferentes entre si; e que o prazer é algo que pertence ao número dos todos e perfeitos, a saber, porque em qualquer parte do tempo o prazer possui o complemento da sua espécie (Sic igitur manifestata propositione maiori, subiungit minorem, scilicet quod species delectationis est perfecta in quocumque tempore, et hoc manifestum est ex supra dictis. Unde concludit manifestum esse, quod delectatio et generatio sive mutatio, sunt alterae adinvicem; et quod delectatio est aliquid de numero totorum et perfectorum, quia scilicet in qualibet parte temporis delectatio habet complementum suae speciei).

222 Ibidem, lib. X, lec. 3. Visto que para a manifestação das coisas ditas anteriormente requer-se conhecer plenamente a natureza do movimento, ele acrescenta que em outros lugares, isto é, nos livros da *Física*, foi falado, com certeza, acerca do movimento, isto é, de modo suficiente e completo. Mas aqui é suficiente isto que ele disse sobre o movimento, a saber, que o movimento não é perfeito em todo o tempo; mas os movimentos imperfeitos são muitos e diferentes em espécie nas diversas partes do tempo, porque o de onde e o para onde, isto é, os termos do movimento, tornam específico o movimento (Et quia ad manifestationem praedictorum requireretur plene cognoscere naturam motus, subiungit, quod in aliis, idest in libro physicorum, dictum est de motu per certitudinem, idest sufficienter et complete. Sed hoc sufficit hic de motu dixisse, quod motus non est perfectus in omni tempore; sed multi sunt motus imperfecti et diferentes specie in diversis partibus temporis, ex eo, quod unde et quo, idest termini motus, specificant motum).